类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2022〕8号                        签发人：史国建

对市十八届人大一次会议第335号建议的答复

李佳代表：
您提出的《关于加强基层医疗机构康复理疗科建设的建议》收悉，我局历来重视基层医疗机构康复体系的建设工作，主要开展了以下工作：
1、 鼓励公立医疗机构发展康复医疗服务。全市开设老年康复护理床位机构24家，其中公立15家，非公立9家，其中老年康复护理床位数共1195张，以收治老年病、慢性病、肿瘤照护、康复患者为主。慈溪市二级以上综合医院开设老年康复医学科，全市5家二级以上综合医院已全部设置，设置率为100%，市人民医院、市三院、市六院和弘和医院开设老年医学科门诊，人民医院、市六院和弘和医院设立了老年医学科病区，共112张床位。选择市第三人民医院医疗健康集团天元分院作为安宁疗护试点单位，投入6万元建设资金改建3个病房和1个接待室，共5张病床，填补了我市基层医疗卫生机构开展安宁疗护服务空白的短板。加强基层医疗机构与辖区内养老机构签约服务，签约率达100%。提供定期巡诊、康复管理、基本公共卫生项目以及特色专科服务。借助家庭医生签约平台，由社区卫生服务站(村卫室)为居家养老人群提供基本公共卫生服务和基本医疗服务。
2、 [bookmark: _GoBack]鼓励社会资本开展康复医疗服务。2014年，市委下发《关于进一步鼓励和引导社会资本举办医疗机构的若干意见（试行）》（慈党发〔2014〕75号），提出“优先支持社会资本举办二级及以上综合医院、中医医院和老年相关疾病及产科、儿科、护理、康复等二级甲等及以上专科医院”，并在医疗机构设置审批中，取消规划中距离、数量、地域限制，优先审批康复医院、老年病医院、护理院等医疗机构；目前慈溪市医养结合机构5家，慈溪市长河养老服务中心、慈溪明峰颐养院、慈溪市城区社会福利院、慈溪市新浦镇社会福利中心、慈溪市阳明养老服务中心，养老康复床位数共1209张。
3、 完善人才队伍建设，开发养老康复信息平台。实施养老护理员培训计划，提高护理服务执证上岗率；探索护理职级（国家初级、中级、高级职称）工薪与社会平均工资挂钩等保障机制，切实提高护理人员待遇。截至目前，我市已有技师级养老护理员7人，高级养老护理员190余人，中级养老护理员2人，初级养老护理员26人，在全省范围内处于领先位置。加强老年康复相关的互联网+护理服务试点工作，通过宁波云医院护理平台开展互联网+护理服务，服务内容包括管路居家护理、肌肉注射、皮下注射、压疮护理、PICC护理、导尿管护理、造口护理等，至目前服务近千人次。
4、 由市残联牵头，着力加强市、镇、村三级残疾人康复服务体系建设，在残疾预防、康复训练、医疗宣传等方面发挥重要作用，全方位提高残疾人社区康复质量。目前已建成市残疾人康复指导服务中心，设立康复病房，已委托市第七人民医院运营。面向全市开展肢体残疾人及有康复需求人群的康复训练和治疗，辅助器具展示、适配，康复技术指导、评估、培训等业务，为我市具有康复指导和服务为一体的综合性、专业性的康复机构。
下一步，我们将积极整合现有资源，推进各级康复医疗机构的发展，推进二级专业康复机构建设，并扶持和加强社区卫生服务中心康复场所和硬件建设，以满足各级各层康复群体的需要。加大康复设备、人员再教育、培训等相关投入，积极支持康复服务的发展。加快充实大量的专业化康复机构作为中坚力量，加强社区卫生服务中心的后续稳定性康复能力，形成完整的康复服务网络，建成持续高效的后疗通道。建立不同级别、不同类别康复医疗机构间的分级诊疗、双向转诊制度。形成有序就医的良好秩序。整合区域康复医疗资源，多部门共同协作，建立“综合医院—康复专科医院—社区卫生服务机构”三级康复医疗服务网，逐步实现“分层级医疗、分阶段康复”的目标。明确各级各类康复医疗机构三级康复医疗服务体系中的功能定位：三级综合医院的康复医学科是康复医疗服务体系的第一级，立足于疾病急性期的早期介入，并充分发挥区域辐射带动作用；康复专科医院和二级综合医院主要为疾病稳定期患者提供专业、综合的康复治疗；社区卫生服务机构作为康复医疗服务体系的基础，主要为疾病恢复期患者提供基本康复服务，条件允许的可以提供居家的康复、护理服务。利用社区卫生服务综合改革的契机，规范分层级诊疗、分阶段康复、双向转诊的医疗服务流程，使康复医疗的有序性落到实处。另外，要进一步加强康复医学能力建设，保证康复医疗服务的专业科学度。加快培养高素质康复从业人员，发挥传统中医康复优势，多渠道解决康复医护人员，现阶段，鼓励开展各种形式的康复医护人员上岗培训、加大继续教育力度。通过培养、引进、培训等多渠道扩大康复从业人员队伍，提升整体素质。此外，突破中医康复执业资质等方面的政策瓶颈。充分挖掘中医康复的巨大潜力，大力支持中医医师利用传统中医丰富的理念和手段从事康复服务，积极引导中医康复与临床康复医学之间的合作、支持，共同充实全市康复资源的覆盖面，提高康复服务水平。

再次感谢您对我市卫生健康工作的关心和支持！

慈溪市卫生健康局
2022年6月20日

抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道人大工作委员会。
联 系 人：陆益
　　联系电话：63829193
 (
- 2 -
)

 (
1
)